Anhang 

Abschrift aus: 

BURGENLÄNDISCHE FORSCHUNGEN 
Herausgegeben vom Burgenländischen Landesarchiv 
Heft 53 

Kanonische Visitationen der Diözese Raab 
aus dem 17. Jahrhundert 
II. Teil 
Bearbeitet von 
Josef Buzás 
Eisenstadt 1967 
Seite 71 – 73 

In oppido Sumerain. 

Suae Majestatis Imperatricis Viduae. 

Die 25. Februarii visitavi ecclesiam Beatae Mariae Virginis Visitantis, cujus 
dedicatio celebratur Dominica post festum Sancti Johannis Baptistae. Est 
ecclesia noviter ex fundamentis erecta, nondum benedicta, est fornice 
altissimo aedificata, scandulis bene tecta. Ecclesia haec quoad aedificium 
pulcherrima est, habet turrim similiter ex fundamento duabus orgiis supra 
tectum ecclesiae erectam, quam adhuc altius una orgia erigere conantur 
incolae, estque in ea horologium bonum cum campanis tribus, duabus 
benedictis, de tertia non constat. Chorum habet pulchrum ex muro cum 
sacristia bona fornice tecta, altaria tria, nullum est benedictum, majus est ex 
asseribus pictum, lateralia ferme seminuda. Baptisterium lapideum cum 
vase cupreo. Cathedram ligneam pulchram, vas pro aqua lustrali cupreum 
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cum aspersorio. Portatilia 3. Vexilla 5. Candelabra aerea 4, lignea 4, stannea 
2. Tintinnabula 4. Pulvinaria 4. Candelabrum aereum 6 radiorum. 
Baldachinum unum sericeum pulchrum. Cruces parvas 3. Crucem unam 
longam ligneam. Crucifixos duos, unum aereum, alterum ligneum. 
Confessionalia 2. Missalia 2. Ritualia 2, et tertium Germanicum. Lapidem 
pro thesauro ecclesiae. Tabernaculum ante altare. Imaginem 1. Libros duos. 
Calices habet 4 argenteos deauratos benedictos cum patenis similibus, 
quarum una est cuprea deaurata. Ciborium argenteum deauratum cum 
cooperculo et vestibus duabus sericeis pulchris. Monstrantiam argenteam 
deauratam pulchram. Poculum unum argenteum deauraturn pro 
ablutione. Pacificale argenteum. Unum poculum cupreum fractum. 
Monstrantiam etiam fractam. Vasculum argenteum pro aqua lustrali, cum 
aspersorio argenteo. Urceolos stanneos 3. Pixides stanneas pro sacris 
liquoribus 3. Vela calicis pulchra 14. Corporalia 6. Purificatoria 5. Bursas 6. 
Pallas 4. Antipendia 6. Mappas communes 4. Substratoria parva 4. Mantilia 
22. Vela longa 9. Mappas longas 2. Unum ornatum sericeum sive vestem 
Beatae Virginis et antipendium unum, quae spectant ad capellam Sancti 
Venceslai, 

cum baldachino similiter novo sericeo, pulchro cum fimbriis argenteis. Vesticulas 

parvas pro statua Jesuli 6. Casulas 13 sericeas variorum colorum, omnes habentes 

stolas et manipulos praeter unum. Albas 2 cum totidem humeralibus, cingulos 2. 

Superpellicea 2. Thuribulum aereum sine navicula. Lampadem pro lumine. Crucem 

longam ligneam. Canonem 1. Cistam unam bonam. 

Habet ecclesia haec Beatae Mariae Virginis vineas tres, quas colunt sumptibus 
ecclesiae, de facto habet vini quinquaginta quinque urnas, in paratis nihil 
habet, in debitis vero ducentos circiter Florenos. Debet autem econtra ecclesia 
duo milia et trecentos circiter Florenos, quam pro fabrica ecclesiae mutuo 
acceperunt. Habet item 14 jugera terrae arabilis Feltlehen nuncupatae. Item 
duo jugera penes pratum ecclesiae. Praeterea viginti octo jugera Hausacker 
nuncupata. Item 7 hortos, ex quibus omnibus decimam habet. Item qui 
tenentur decimas ex praefatis terris ecclesiae, tenentur etiam simul in paratis 
Hausdienst Florenos 3, denarios 60, et quivis unum caponem, majores autem 
duos.  

Est et alia ecclesia in monticulo Laitapergh nominato, quae dedicata est Sancto 
Venceslao, necdum reconciliata. Habet sacristiam cum fornice, tectum ecclesiae 
est ex ligno. Turrim habet lapideam bonam, in qua campana una est, quae 
nescitur, utrum sit benedicta, estque sine cimiterio. Dedicatio ejus feria tertia 
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Paschatis, patrocinium autem in festo Sancti Venceslai cum concursu magno 
populi celebratur, in qua divina peraguntur quavis dominica novae lunae. Habet 
altaria 3, duo utcunque commoda, tertium autem fere nudum. Paramenta hujus 
ecclesiae communia sunt cum ecclesia Beatae Mariae Virginis, praeter ornatum 
unum sericeum pro imagine Beatae Mariae Virginis et Jesuli. Habet vineas 5. In 
paratis nihil eo, quod pro aedificio alterius ecclesiae mutuos dederit Florenos 
ultra ducentos; habet et in communitate hinc inde Florenos 100 et 12. 

Parochiani hujus oppidi sunt Croatae et Germani, qui se numero 
adaequant, omnes boni catholici, in Sacro diligentes, in concione vero 
negligentes, pro quibus parochus linguarum duarum desideratur. Est 
autem modernus parochus hujus loci Paulus Borsicz, sacerdos saecularis, 
rite ordinatus, moralista. Laudatur a populo, quod sit bonae vitae, 
exemplaris. Habet concionatores, Biblia Sacra, Besseum, Lamneum, Cacten, 
Discipulurn etc. Solvit ei communitas cubulum unum frumenti, ab 
inquilino domum habente medium cubulum habet. ab inquilino Hoffstat 
nuncupato denarios 20 vel laboratorem. Praeterea a quinque colonis Suae 
Majestatis de terris Hausgrunt nominatis decimas. Item ab octo colonis in 
Traumonstorff pertinentibus. Similiter ab Hausgrunt decimas et a quovis 
unum pullum, cum solutione Hausdienst, quod praefati octo coloni ab 
Traumonstorff pertinentes dare jam ab aliquot annis recusant, obstante 
Domino illorum, cum tamen antiquitus tenebantur, uti parochus probam 
prae manibus habet. A copula habent61 imperialem, a baptismate denarios 
25, ab introductione mulieris post partum denarios 15, ab introductione 
novae nuptae tortam, quando Venerabile defert ad infirmum, denarios 15, 
ab extrema unctione denarios 10, a funere parvi denarios 50, a funere senis 
Florenum unum, quando Sacrum celebrat imperialem et similiter quando 
concionatur, imperialem.